
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 83  
DATA  09/07/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

CONVENZIONAMENTO EX ART 56 DEL D.LGS 117/2017 PER 
L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E 
ACCOMPAGNAMENTO DI STUDENTI DISABILI, 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1° GRADO, PRIVI DI AUTONOMIA – 
PERIODO ANNI SCOLASTICI 25-26 E 26-27 E 26-27 SINO 
AL 31/12/2027 - IDENTIFICAZIONE DEFINITIVA 
DELL'ENTE  DEL TERZO SETTORE CONTROPARTE DI 
STIPULA 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

VISTI: 

- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “esame ed approvazione del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i 
relativi budgets gestionali; 

PREMESSO CHE gli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della 
Regione Siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del trasporto di studenti disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado sono definiti 
in coerenza con l’ammontare di risorse previste annualmente, così come previsto dall’art. 1 comma 
174 della Legge n. 234 del 30.12.2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, il Ministero per le disabilità ed il Ministero per 
la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 10 gennaio 2024 che all’art. 1 stabilisce: “Per 
l’annualità 2024 il contributo di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-octies) della Legge n. 232 del 
2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle RSO, della Regione siciliana e della Regione 
Sardegna, è ripartito sula base dei criteri e delle modalità esplicitate nella nota metodologica 
approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, 
che, unitamente al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attribuito a 
ciascun Comune negli importi indicati nella colonna “Maggiori risorse per il 2024” dell’allegato 
“Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica”; 

VISTO CHE il contributo assegnato al comune di Malegno per l’anno 2024 ammonta ad € 4.391,02 
mentre per il 2025 risultano pari ad € 4.389,04; 

CONSIDERATO che il contributo assegnato al comune di Malegno per l’anno 2022 era stato solo 
parzialmente utilizzato avanzando in residuo € 3.237,84 e pertanto risultano altresì ancora 
disponibili le predette somme;  

VISTO che la legge di bilancio per il 2024 n. 213 ha introdotto modifiche alle modalità di gestione 
delle assegnazioni vincolate per il potenziamento di diversi servizi di rilevanza sociale, tra cui anche 
il servizio trasporto studenti con disabilità. In particolare, oltre a disporre lo scorporo dal Fondo di 
solidarietà comunale, a decorrere dal 2025, dei fondi incentivanti il potenziamento dei servizi 
sociali, l’incremento della copertura del servizio di asili nido e l’incremento dei posti per il trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità, la legge ha abolito – con effetto immediato e anche con 
riferimento agli scorsi anni – il dispositivo sanzionatorio che originariamente prevedeva l’obbligo di 
restituzione dei fondi non utilizzati annualmente dai comuni per gli scopi indicati. In sostituzione di 



tale dispositivo, la norma prevede ora che, in caso di mancato raggiungimento totale o parziale 
degli obiettivi assegnati ed il conseguente inutilizzo parziale o totale dei fondi assegnati, si debba 
procedere al commissariamento dell’Ente finalizzato all’effettivo utilizzo delle risorse e al 
raggiungimento degli obiettivi di servizio di volta in volta indicati, così da assicurare la massima 
possibile efficacia ai programmi di potenziamento dei servizi in questione.             

VISTA la comunicazione da parte di SOGEI spa pervenuta in data 19.11.2024 nostro prot.7457, con 
la quale si rendeva noto che: 

- a seguito del decreto del Ministero dell’Interno del 6 giugno 2024, in caso di mancato 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, si prevede il commissariamento dell’Ente, nella figura del 
Sindaco; 

- il Comune di Malegno è rientrato nelle liste degli enti da commissariare inviate al Ministero 
dell’Interno aggiornate al 19 settembre 2024 a seguito del mancato raggiungimento degli obiettivi 
assegnati nell’anno 2022 e dovrà, così come descritto nel suddetto decreto, procedere alla 
compilazione dell’apposito Cronoprogramma entro 60 giorni dalla pubblicazione in G.U. del Decreto 
del Ministero dell’Interno del 18 ottobre 2024, pubblicazione avvenuta nella stessa data. 

VISTA la possibilità di utilizzare le risorse non rendicontate nell’anno 2022 per la mancata presenza 
di alunni disabili potenzialmente beneficiari del contributo, anche negli anni dal 2024 al 2027 con le 
seguenti modalità: 

• Gestione dei servizi nell’anno in corso e/o negli anni futuri; 
• Erogazione di contributi o voucher nell’anno in corso e/o negli anni futuri; 
• Acquisto di strumentazioni e attrezzature, nonché interventi di manutenzione anche 

straordinaria, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo assegnato nell’anno in corso 
e degli obiettivi per gli anni futuri.     

VISTO che, sulla scorta di quanto sopra specificato, le risorse assegnate per l’oggetto al Comune 
attualmente disponibili sono pari ad € 3.237,84 per l’anno 2022 e ad € 4.391,02 per l’anno 2024 ed 
€ 4.389,04 per il 2025 per complessivi € 12.017,88, considerato che le risorse attribuite per l’anno 
2023 sono state debitamente utilizzate e rendicontate;      

CONSIDERATO che, in relazione alla popolazione residente nel Comune di Malegno ed al numero di 
alunni disabili iscritti alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria e secondaria di primo grado a 
carico del Comune, i suddetti contributi potranno non essere totalmente utilizzati e quindi oggetto 
di restituzione, fermo restando che questa Amministrazione ha inteso con propria decisione 
assunta con deliberazione giuntale n°33 del 23/04/2025  assicurare il raggiungimento dell’obiettivo 
di servizio per gli anni a venire, in prima istanza, avvalersi della possibilità di utilizzo delle risorse 
assegnate nell’anno 2022-2024 e ancora disponibili, per la strutturazione del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, mediante creazione di un nuovo servizio di 
trasporto scolastico da strutturare con enti del terzo settore ODV/APS procedendo alla stipula di 
una convenzione ex art 56 del D.lgs 117/2017 (codice del terzo settore);   

TENUTO CONTO CHE con il superiore atto la giunta di Malegno ha altresì definendo i criteri 
perimetrali con cui avviare l’avviso di selezione dell’ente del terzo settore (ODV o APS) 
eventualmente interessato allo scopo fissandone i criteri generali utili al successivo 
convenzionamento avente scadenza al 31/12/2027 con eventuale ulteriore proroga di un biennio 
scolastico; 



CONSIDERATO CHE sulla scorta del mandato ricevuto nella anzidetta delibera di giunta comunale lo 
scrivente (dopo un precedente avviso risultato deserto per assenza di riscontri partecipativi di 
alcuno) con proprio avviso pubblico registrato al protocollo n° 3992 del 07/06/2025 ha proceduto 
ad avviare una seconda procedura finalizzata all’individuazione di un ente del terzo settore 
(ODV/Aps) con cui definire una convenzione ex art 56 del D.Lgs 117/2017 per l’esercizio del servizio 
di trasporto e accompagnamento di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado, privi di autonomia – periodo anni scolastici 25-26 e 26-27 e 26-27 sino al 
31/12/2027 sulla scorta del soggetto individuato quale migliore in ragione dell’attribuzione di un 
punteggi (max 50 punti) attribuito in base ai presenti criteri (ricompresi e valorizzati nell’art. 4 
dell’avviso): 

• Radicamento sul territorio d’interesse  
• Disponibilità di automezzi attrezzati per il trasporto di persone alla data di emissione del 

presente avviso che dia la possibilità di trasporto di più di 5 persone  
• Attitudine dell’associazione a svolgere il servizio dimostrato con l’esperienza almeno 

quinquennale di servizi di trasporto a persone per esigenze sociali  
• Longevità di iscrizione al RUNTS dell’associazione  
• Maggior Numero di volontari facenti parte dell’associazione 

TENUTO CONTO CHE, in risposta al predetto avviso ed entro il termine assegnato, come attestato 
dal verbale di esame delle candidature redatto dalla commissione monocratica nominata con 
determinazione dello scrivente n. 166/2025, è pervenuta un’unica istanza di partecipazione, 
presentata dall’associazione ETS denominata A.V.A.M. ed a seguito della disamina della suddetta 
istanza, come certificato nel verbale registrato al prot. n. 4696 del 07/07/2025, la stessa ha 
totalizzato un punteggio pari a 45/50, risultando pertanto aggiudicataria provvisoria; 

CONSIDERATO CHE sono stati verificati i requisiti dichiarati in possesso in sede di candidatura e 
previsti come condizione di partecipazione nell’avviso pubblico di selezione nulla ostando pertanto 
all’individuazione dell’unica candidatura presentata quale parte contrattuale di una convenzione da 
stipularsi ex art 56 del D.lgs 117/2017 per l’esercizio del servizio di trasporto e accompagnamento 
di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, privi di 
autonomia – periodo anni scolastici 25-26 e 26-27 e 26-27 sino al 31/12/2027 (con eventuale 
possibilità di proroga di altri due anni scolastici); 
RICONOSCIUTO nello scrivente l’organo competente a definire il presente atto; 
VISTI: 

- Lo statuto dell’ente 
- Il D.lgs 267/2000 
- La legge 241/1990 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse del presente atto come parte integrante del dispositivo; 
DI INDIVIDUARE in via definitiva e sulla scorta delle risultanze del verbale di assegnazione dei 
punteggi registrato al prot. n. 4696 del 07/07/2025 definiti sulla scorta dei criteri identificati 
nell’avviso pubblico di promozione dell’iniziativa registrato al prot.n. 3992 del 07/06/2025 
l’associazione denominata A.V.A.M. (Ets) con sede in Malegno presso via Cava, 40 avente CF 
90004270170 quale parte contrattuale di una convenzione da stipularsi ex art 56 del D.lgs 
117/2017 per l’esercizio del servizio di trasporto e accompagnamento di studenti disabili, 
frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, privi di autonomia – periodo 
anni scolastici 25-26 e 26-27 e 26-27 sino al 31/12/2027 (con eventuale possibilità di proroga di altri 
due anni scolastici); 



DI DEMANDARE pertanto la sottoscrizione della convenzione allegata in bozza all’avviso pubblico 
che ha promosso l’iniziativa al rappresentante legale dell’ente e dell’associazione A.v.a.m per la 
definizione dei reciproci obblighi da rispettarsi per dar corso all’eventuale corresponsione degli 
obblighi di ristoro contribuito delle spese definito in essa e di cui l’ufficio scrivente, per il tramite del 
Dr. Marco Salvetti quale individuato della responsabilità del procedimento, sarà tenuto a verificarne 
la ricorrenza dei presupposti ai fini della materiale liquidazione; 
DI IMPEGNARE a favore dell’associazione ETS denominata A.V.A.M. in precedenza richiamata la 
cifra di € 4.500,00 sulla Miss/Prog/Tit/Mac 12041.04.000002 sull’esercizio finanziario 2025 a 
copertura economica dell’apporto di risorse stimato per il rimborso forfettario di spesa dovuto per 
ogni annualità scolastica (stabilito in € 2000/anno scolastico) e per la variabile di contributo sul 
rimborso costi dovuti in riconoscimento per lo svolgimento del servizio in relazione a quanto 
definito nell’art. 8 di convenzione riservandosi eventualmente di integrare l’impegno qualora 
l’andamento del servizio ne rilevasse la necessità; 
DI LIQUIDARE alla suddetta associazione in ossequio al disposto convenzionale i primi € 2000,00 a 
corresponsione del contributo per le spese generali forfettarie di necessarie per consentire l’avvio 
del servizio previste dall’art. 8 del testo convenzionale per l’anno scolastico 26-27; 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
DI PRENDERE ATTO CHE il servizio afferente il presente provvedimento sarà coperte dalle risorse 
provenienti e trasferite dallo stato per il servizio trasporto disabili introitate fino al 2027 da questo 
ente già descritte nelle premesse di questo atto; 
 
DI TRASMETTERE copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 
 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

913 12041.04.000002   2025 4.500,00 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-07-09T12:16:55+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-07-10T07:34:33+0200
	Massimo Maffessoli




